CALENDARIO PASTORAL PARA EL CURSO 2018 — 2019

AGOSTO

19

domingo

24-26 v/d

26

SEPTIEMBRE

1

2
2
7

9
15
16
17
17

17

22
23
24
29
30

domingo

sabado

domingo
domingo
viernes

domingo
sabado
domingo
lunes
lunes

lunes

sabado
domingo
lunes
sabado
domingo

OCTUBRE

6

7
8

12
13

14
15
16
16
19
19
20
21

22

sabado

domingo
lunes

viernes
sabado

domingo
lunes
martes
martes
Viernes
viernes
sabado
domingo

lunes

XX del tiempo ordinario
XXII1 Peregrinacion Diocesana con Enfermos a Lourdes.
XXI1 domingo del tiempo ordinario.

XL Romeria de las imagenes de la Santisima Virgen Maria de Ribagorza en
Graus

XXI1 del tiempo ordinario.

Comienzan los Ejercicios Espirituales de los sacerdotes en Peralta de la Sal.
Concluyen los Ejercicios Espirituales de los sacerdotes. Celebracién de las
bodas de oro y plata sacerdotales.

XXI11 del tiempo ordinario.

Concierto de Rubén de Lis en Fraga

XXI1V del tiempo ordinario.

Reunion pastoral y formacion permanente del arciprestazgo del Somontano.
Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera.

Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza.

Jornada Regional de Animacién misionera en Zaragoza

XXV del tiempo ordinario

Retiro espiritual de los sacerdotes en Barbastro

Envio de Catequistas y Profesores de religion

XXVI del tiempo ordinario.

Reunién de Inicio de curso. (En el salon de actos de la parroquia san José de
Barbastro)

XXVII del tiempo ordinario

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera.

Solemnidad de Ntra. Sra. del Pilar

Primera reunién del Consejo Diocesano de Pastoral. (En el salén de actos de
la parroquia san José de Barbastro)

XXVIII del tiempo ordinario

Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo del Somontano
Primera reunién del Consejo Presbiteral

Primera reunién del Consejo Diocesano de Asuntos Econémicos

Vigilia de oracion del Domund

Noches Claras

Encuentro Regional de Catequistas en Jaca

XXIX del tiempo ordinario. Domingo Mundial de la Propagacion de la Fe
(DOMUND)

Reunion pastoral y formacién permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza



23

27

27

28
29

martes
sabado
sabado

domingo
lunes

NOVIEMBRE

1
2
2

3

4
5

11
13

jueves
viernes
viernes

sabado

domingo
lunes

domingo
lunes

17/18 s/d

18
19

23
25
26

domingo
lunes

viernes
domingo
lunes

DICIEMBRE

2
3
5
8
9
11

15

16
17
18
21
23
25
30

domingo
lunes

miércoles
sabado
domingo
martes

sabado

domingo
lunes
martes
viernes
domingo
martes
domingo

Comienzan las clases en la Escuela Diocesana de Formacion Cristiana. 12
asignatura: la Revelacidn, la Tradicion y la Fe. (En el centro parroquial de
Binéfar)

Jornada de Formacidn para profesores de religion

Encuentro de animadores de la Comunidad de Aragon en el Centro Regional
de Estudios Teoldgicos de Aragon (Zaragoza)

XXX del tiempo ordinario

Retiro espiritual para los sacerdotes, en Barbastro

Solemnidad de todos los Santos

Conmemoracion de los fieles difuntos

Reunién de los grupos y animadores de la «Lectura orante de la Palabra de
Dios» con D. Florencio Abajo, Director de la Casa de la Biblia. (En el salon
de actos de la parroquia san José de Barbastro)

Reunion de los Animadores de la Comunidad con Don Florencio Abajo, en
Monzon

XXXI del tiempo ordinario

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera

XXXII del tiempo ordinario. Dia de la Iglesia Diocesana. Colecta

Reunion pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Somontano
Encuentro Diocesano de Familias de catequesis

XXXII1 del tiempo ordinario. Jornada Mundial de los Pobres

Reunion pastoral y formacion permanente arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza

Noches Claras

XXXIV Solemnidad de Jesucristo, Rey del Universo

Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro

I de Adviento.

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera, Somontano y Sobrarbe-Ribagorza

Dia internacional del VVoluntariado

Solemnidad de la Inmaculada Concepcidn de la Virgen Maria

Il de Adviento

Terminan las clases de la 1% asignatura de la Escuela Diocesana de
Formacion Cristiana

Jornada de Formacion Pastoral de la Salud en Monzon (consiliarios de
Binaced y Graus)

I11 de Adviento. Reunién de los animadores de la Comunidad, en Monzén
Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro

Presentacion de la Campafia de Navidad de Caritas, en Monzon

Noches Claras

IV de Adviento

Solemnidad de la Natividad del Sefior. Campafia de Navidad de Caritas
Fiesta de la Sagrada Familia



ENERO

1

12

13
14
15
15
18
19
20
21

25
26
26

27
28

martes

domingo
lunes

martes

sabado

domingo
lunes
martes
martes
viernes
sabado
domingo
lunes

viernes
sabado
sabado

domingo
lunes

FEBRERO

10

11
11
15
16

16
17
18

23
24
25

sabado
sabado
domingo

lunes
viernes
sabado
domingo
lunes
lunes
viernes
sabado
sabado
domingo
lunes
sabado

domingo
lunes

Octava de la Natividad del Sefior. Solemnidad de Santa Maria Madre de
Dios. Jornada mundial de oracion por la Paz

Solemnidad de la Epifania del Sefior

Reunion pastoral y formacion permanente en los arciprestazgos del
Somontano, Bajo Cinca y Cinca Medio-La Litera

Se reanudan las clases en la Escuela Diocesana de Formacion Cristiana. 22
asignatura: EI Concilio Vaticano Il y su legado. (En el centro parroquial de
Binéfar)

Asamblea Diocesana de Movimientos y Asociaciones de Apostolado Seglar,
en Barbastro.

Fiesta del Bautismo del Sefior

Reunion pastoral y formacion permanente en el arciprestazgo del Somontano
Segunda reunion del Consejo Presbiteral

Segunda reunion del Consejo Diocesano de Asuntos Econdmicos

Empieza el Octavario de oracion por la union de los cristianos

Encuentro vocacional con los jovenes de Confirmacion

I11 semana del Tiempo ordinario. Jornada Mundial de las Migraciones
Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza.

Conversién de San Pablo. Concluye el Octavario de oracion por la unién de
los cristianos

Presentacion de la Campafia contra el hambre, promovida por Manos
Unidas. (En el sal6n de actos de la parroquia san José de Barbastro)

Vigilia de oracién con los jovenes para unirse a la JMJ de Panama

IV del Tiempo ordinario. Jornada y colecta de la Infancia Misionera

Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro

Presentacidon del Sefior. Jornada de la Vida Consagrada

Segundo encuentro de profesores cristianos

V del Tiempo ordinario. Reunién de los Animadores de la Comunidad,
Monzon

Reunién pastoral y formacién permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera.

Vigilia de oracién para pedir el don de la solidaridad y la paz. Dia del Ayuno
Voluntario promovido por Manos Unidas

Segunda reunién del Consejo Diocesano de Pastoral. (En el saldn de actos de
la parroquia san José de Barbastro)

VI del Tiempo ordinario. Campafia y colecta contra el hambre promovida
por Manos Unidas

Memoria de N2 S? de Lourdes. Jornada mundial del Enfermo

Reunidn pastoral y formacion permanente del arciprestazgo del Somontano
Noches Claras

Rosario con antorchas en Fraga, promovido por la Hospitalidad diocesana de
N2 S? de Lourdes

Retiro anual de los grupos parroquiales de Misiones

VII domingo del tiempo ordinario

Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza

Encuentro regional de Pastoral Juvenil y Pastoral VVocacional, en Zaragoza
V111 del tiempo ordinario

Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro



25

lunes

MARZO

10
11
16
17
18

19

sabado
domingo
lunes

miércoles
sabado

domingo
lunes
sabado
domingo
lunes

martes

2224 vid

22
24
25
25
30
31

Viernes
domingo
lunes
lunes
sabado
domingo

ABRIL

6
6

7
8

14
16
18
19
20
21
23
27
28
29

sabado
sabado

domingo
lunes

domingo
martes
jueves
viernes
sabado
domingo
martes
sabado
domingo
lunes

MAYO

o 01

lunes
sabado

domingo
lunes

Termina la 22 asignatura de la Escuela Diocesana de Formacion Cristiana.

Encuentro Diocesano de Catequistas

IX domingo del tiempo ordinario. Dia de Hispanoamérica

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera

Miércoles de ceniza. Comienza el tiempo de Cuaresma

X1V Encuentro de Cofradias y Hermandades de la Dio6cesis de Barbastro-
Monzdn, en San Esteban de Litera

I domingo de Cuaresma

Reunidn pastoral y formacion permanente del arciprestazgo del Somontano
“Javierada” con los jovenes al castillo de san Francisco Javier

Il domingo de Cuaresma. Dia del Seminario

Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza

Solemnidad de San José, esposo de la Virgen Maria

Ejercicios Espirituales para Laicos, en Peralta de la Sal

Noches Claras

111 domingo de Cuaresma.

Solemnidad de la Anunciacion del Sefior. Jornada Pro-Vida

Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro

Jornada Regional de reflexion “La religion en la escuela”, en Zaragoza

IV de Cuaresma

Jornada Regional de formacion de Céritas Aragon - La Rioja, en Zaragoza
Jornada Diocesana de formacién de agentes de Pastoral de la salud, en
Monzon

V de Cuaresma

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca, Cinca Medio-La Litera y Somontano

Domingo de Ramos

Santo. Misa Crismal en la Catedral de Barbastro

Santo en la Cena del Sefior. Dia del Amor fraterno

Santo de la Pasidn del Sefior. Oracion y colecta por los Santos Lugares
Santo de la Sepultura del Sefior

Pascua de la Resurreccion del Sefior

Festividad de San Jorge, patron de Aragén

Tercer encuentro de formacién de profesores cristianos.

Il de Pascua. Domingo de la Divina Misericordia

Reunion pastoral y formacion permanente del arciprestazgo Sobrarbe-
Ribagorza

Memoria litdrgica de San José artesano

Tercera reunion del Consejo Diocesano de Pastoral. (En el salon de actos de
la parroquia san José de Barbastro)

111 domingo de Pascua

Reunion pastoral y formacion permanente de los arciprestazgos del Bajo
Cinca y Cinca Medio-La Litera



6/11
7
7

martes
martes

10/11 vis/

11

12

13
19
20

24
26
29
31

sabado

domingo

lunes
domingo
lunes

Viernes
domingo
lunes
Viernes

JUNIO

1
2

e}

13
14
16

18
21
22

sébado
domingo

lunes
sabado
domingo

jueves
Viernes
domingo

martes
viernes
sabado

domingo
viernes
sabado
domingo

JULIO

1/3

I/x

AGOSTO
23-25 v/d

SEPTIEMBRE

1/6

div

Semana de animacion misionera

Tercera reunion del Consejo del Presbiterio.

Tercera reunion del Consejo Diocesano de Asuntos Econdémicos

Maratén de oraciones por las vocaciones

Convivencia de hospitalarios, enfermos y voluntarios de la Hospitalidad
diocesana de Ntra. Sra. de Lourdes, en Binaced

IV domingo de Pascua. Jornada mundial de oracion por las vocaciones.
Jornada del Clero nativo y Campafia “Primavera de la Iglesia”. Dia del
Misionero diocesano.

Reunidn pastoral y formacion permanente del arciprestazgo del Somontano
V domingo de Pascua. Pascua del enfermo. En Binéfar

Reunién pastoral y formacion permanente del arciprestazgo de Sobrarbe-
Ribagorza.

Noches Claras (Encuentro de Musica)

VI domingo de Pascua

Retiro espiritual de los sacerdotes, en Barbastro

Fiesta de la Visitacion de la Virgen Maria

Encuentro de voluntarios de Céritas en el Santuario de N2 S2 de Bruis
Solemnidad de la Ascension del Sefior. Jornada mundial de las
comunicaciones sociales

Jornada Sacerdotal Diocesana en el Santuario de N@ S? de Bruis

Il Encuentro Diocesano de Nifios

Solemnidad de Pentecostés. Dia de la Accién Catdlica y del Apostolado
seglar. Encuentro Diocesano de Laicos

Fiesta de Jesucristo Sumo y Eterno Sacerdote

Noches Claras

Solemnidad de la Santisima Trinidad. Dia pro orantibus. Reunion de los
Animadores de la Comunidad, en Monzo6n

Presentacion del Dia de la Caridad y Memoria de Céritas 2018, en Monzén
Fiesta de San Ramon obispo, patron principal de la Didcesis

Reunién de evaluacién y programacion de los grupos y animadores de la
«Lectura orante de la Palabra de Dios». (En el salén de actos de la
parroquia san Jose de Barbastro)

Solemnidad del Corpus Christi. Dia de la Caridad. Colecta de Céaritas
Solemnidad del Sagrado Coraz6n de Jesus

Solemnidad de los Santos Pedro y Pablo

X111 domingo del tiempo ordinario.

Escuela de Verano para Catequistas, en Peralta de la Sal.

XXIV Peregrinacion Diocesana con Enfermos a Lourdes

Ejercicios Espirituales de los sacerdotes



6 viernes Concluyen los Ejercicios Espirituales de los sacerdotes. Celebracién de las
bodas de oro y plata sacerdotales
7 sébado XLI Romeria de las Virgenes de la Ribagorza en Pont de Suert



